Jurisdictio est potestas de publico introducta cum necessitate iurisdicti vel egestas statuende p. 230. Et dicitur a nominibus ius et dicio id est. potestas. Hec autem quoniam est ordinaria quoniam delegata. Item alia est plena scilicet solius principis. Alioquin a semiplena alioquin videlicet a principe. De hoc vide spe. eo. ti. et L. eo. ti. l. iii. Et nota. quod quantum dant iurisdictio nem ordinariam. Primo lex inanimata vel canon. et hoc in dubio. secundum si apparet velle dare delegata. Secundo lex animata scilicet papa vel imperator vel non inferior nisi episcopo suo vicario. Tercio consuetudo. Quarto universitas approbata ut mercatorum ceterorum et aliorum artificium possunt de suo corpe creare et eligere iudicem ordinarium. Tertius universitas facultatum arcium vel iuristarum de hoc circa. c. cuicunque ab ecclesiis de officiis.

Juridicium est quod iura dicitur secundum ypsi. li. x. Athi. Jurisprudencia est diuinorum et humanae rerum noticia iusti atque iniusti scientia. iusti scilicet ad faciem boni. iniusti ad evitandum. quod non sufficit scire quod sit iustum aut iniustum nisi et ipsorum rerum operationum vel corporalium habeat quodnoticia. secundum quod variis positiones varia iura sunt statuenda. iusti. et iure in principio.

Iure proprio dicitur aliquis res vedi in instrumento regulationis. quoniam proprietas transferret in ementem. Iurgium dicitur quod iurie garrium. eo quod hic dicitur causas iure discepit. c. forus. de verbis significationis. quod iuria non pertinent ad presentes. quod non tenent esse iurisgut. xxviii. di. quod ipsi non debent nec possunt aduocare nisi in certis casib[us]. de postulatu. c. finali.

Justitia est potestas et perpetua voluntas ius suum vincere cuique tribuens. non quantum ad actum sed quantum ad effectum. Justitia enim est animi dispositio et metus affectus qua quod dicitur iustus. ut a grammatica grammatica. dum sine persona acceptio vel distinctione velit cuilibet quantum in se est ius suum tribuere. Et quod modis dicatur iustitia. no. archi. xxiiij. q. j. ca. ubi sana fides. Nam dicit ibi. Justitia est egestas tolerandi in opiam et temperatias habet in abundatia. Item est patrias et socios defendere. quod vera iustitia compassione habet. et non ex odio sed bono zelo exercenda et cetera. ut ibide. Ita iustitia sic describitur. Est habitus bonus tribuens cuique suam dignitatem. do religionem. paribus obedienciam. maioribus reverentiam. paribus concordiam. minoribus disciplinam. sibi pri castimoniem. et paupib[us] seu misericordia copassionem operosam. Dicit ergo tulius quod iustitia est habita animi. munera utilitate servata. suam vincere quantum tribuens dignitatem. Item sic est animi argumenta dispositio in singulis rebus recte diuidicetas casas. vide glo. iusti. vbi. s.

Ius h[ab]itum multa significata. Primum. i. rigor. l. j. L. de legi. Et talis rigor iuris in ecclesiastico ne-

gochis non est seruandus sed sola equitas. c. interposita. de apel. Secundo id est. verborum conceptio ut cum dicimus quod in stipulationibus versat ius. vi. l. si unus. s. pactum ne peteret. ss. de pactis. Tercio id est rectum vel iustum quod terminat a iustitia. Quarto. i. aequaliter. Quidam caput proto corpe iuris Alius propter significata ponit. Jo. an. de re. iur. in prin. li. vi. Tertius ius significat quod subiecta materia vel ius personis id recipiendi in tali loco in quo perferre significare declarat. Unde ius est nomen generale. et lex iuris species. et dicitur ius quod iustum. l. di. Ius autem. Et secundum ypsi. li. v. ethimo. Omne autem ius legibus et moribus constitutum secundum ypsi. v. et. c. i. Et diffinitur sic. Ius est ars boni et regula eius merito quod nos sancti appellat. i. sua iura cui libet ministrantes. ss. de iusti. et iur. l. i. ii. respon. Hoc est dicitur quod iustitia est collectio legitimorum preceptorum quod pertinet nos ad observandum bonum et equum. i. utilitatem et equalitatem seu veritatem. Eius enim usus capio contra equalitatem video introducta: tunc subtili consideratio magis innititur equalitati. cum principium equalis sit quod publice utilitati deservit. Vel dicitur. quod in usus capio vel prescriptio ex causa et pro bono publico inducitur quoniam rigor contra naturalem equalitatem. ut dicitur in glo. i. di. i. ius autem. ubi datur quoniam ius quod non est iustum vel equum. ut ibi exempla plura. Dicitur autem ius a iustitia. Et aliter sic diffinitur. Ius est preceptum seu ordinatio principiis seu dominio circa subditos quoniam ad ea quod possunt sub eis protestati subditorum. Talius autem vel est deus: et tunc dicitur ius naturale. vel est homo. et tunc dicitur ius humani quod regitur duobus in principio. decreto. Et sic secundum triplicem gradum sumorum. distinctum est triplex ius. scilicet ius divinum quod est preceptum seu ordinatio divisa. et ius naturale. et civile. Ius naturale est quod est omnium omni nationi. eo quod ubique in istuc naturae habet. non aliquis constitutione facta ab homine. sed ab ipso nature proditore. ut maris et feminae coniunctio. liberorum successio scilicet in bonis parentum vel etiam per carnem propagationem non per hereditatem quod illa successio non est naturalis. ut est glo. super homo successio. di. i. ca. ius autem. ubi ponitur hec diffinitio. puerorum educatio. omnibus oim possessione. quod iure naturali omnia sunt communia. i. communicanda tempore necessitatis. ca. sicut. xlviij. disti. et omnium una libertas. acquisitione eorum que in celo terra et mari capiuntur. glosa dicit. Hoc enim et alia que in nullius bonis sunt cedunt occupanti procedentia rei deposito vel pecunie proportionate restitutio. violentie. propter vim repulsio. Nam hec et si quod huic sile est non in iustum sed naturale equum habet secundum ypsi. li. v. c. iiiij. Et est ter. tocius. ca. Ius autem. disti. i. Et ibi vide glossam huic definitionis. Ita ius naturale est. quod in lege et euangelio praetulit quod quod iubet alteri facere quod sibi vult fieri. et prohibetur alteri